
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Ьuпulчiz Рdсаrd
(se indic1 obiectul achizi{iei)

рriп рrосеdurа de achizi{ie z Licita|ie deschisd
(tipul procedurii de achizi{ie)

*Рrосеdurа а fost inclusй in planul de achizi{ii publice а autoritй{ii contractante: Щ

1. Denumirea autoritй{ii contractante: Аgепtiа Rez.erve Materiale

2. IDNO: 1006601000288

3. Adresa: MD-2012, muь Сhi|iпdu, str. Соlаmпа пr.118/1

4. Numйrul de telefon lfaxz 022-243366, 022,2

5. дdrеsа de e_mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii eontractante: arm@rezerve,gov,md

www.rezerve.sov.md

6. дdrеsа de e-mail sau pagina web oficial5 de la саrе ýе va putea ob{ine accesul la documenta{ia

de atribuir е: dосumец!ц!i,

7. Tipul autoritй{ii contractante;i obiectul principal de activitate (dacй este cazul, mеп{iuпеа сй

autoritatea сопtrасtапti este о autoritate centrali de achizi{ie sаu сi achizi{ia implicf, о altй

Obiectul priпcipal de actiyitate: L
de stal si de mobilizare

8. Счmрirйtоrчl invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface
rrelor Ьu

necesiti{ile, sй

uri/servicii:

Link-ul сйtrе рlапчl de achizi{ii publice publicat: httпs://rеzеrvеrgоv.ml/rо/сопtепt/оlапuъd_е-

fоrmй de achizi{ie соmuпi):

rticipe la рrосеdчrа de achizi{ie privind lЦ tarea urmйtоаrеlоr Ьuпчri/sеrчiсii:

Nr.
d/o

Cod СРV
Dепumirеа
Ьuпurilоr/
serviciilor

Unitate
ade

mйsчri
cantitatea

Specificarea tehnici
deplinй solicitatй,

Standarde de rеfеriп{5

vаlоаrеа estimatй
(se va indica

репtru fiесаrе lot
in раrtе)

1 091 з5 1 00-4 Рёсurб tone 16000

Standard de rеfеriп{Ё:
GOST 10585-99
caracteristici tehnice
principale:
l.Viscozitatea la 1 000С,
max.:
convenlionali, grade VС *
6,8;
сiпеmаtiсй, mm2is 1с St),
respectiv - 50,0*10-6;
2. Conlinutul de irnpuritёli
пrесапiсе, in %о, nu mai
mult de - 1,0;

3. Con{inutul de арй, in %о,

пu mai rnult de - 1,0;

4. Con[inutul de sulf, in %о,

пu mai mult de * 1,0;

5. Теrпреrаturа de
inflarrrabilitate, 0С, in vas

deschis - l l0;
6. Теmреrаturа de

220 000 000,00 lei

Tipul: Autoritatea admiпistrativd iп suьоrdiпеа Miпisterului Afacerilor Iпtеrпе,



congelare, in 0С, max. -
25;
7. Energia degajatб la
аrdеrе (minimal1), in
kJ/kg, min. - 40530;
8. Densitate la 200С kg/mЗ,
max. - 995.
Ofertantul сбqtigбtоr va
transporta, va liчrа Ei va
descбrca рiсurа la locul de

рЁstrаrе indicat de
autoritatea contractantа, cu
suportarea cheltuielilor in
acest SenS.

vаlоаrеа estimativй totalй 220 000 000,00 lei

9. in cazul procedurilor de preýelectie se indici пчmйrul minim al candida{ilor qio dасй este
cazul, пumirul maxim al acestora, Nu se aplicd.

10. iп cazul iп саrе сопtrасtul este impбr{it ре loturi uп operator economic poate dерчпе oferta:

1) Еvаluаrеа репtru liecare lot iп parte:

11. Admiterea sаu interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.

12. Теrmепii Ei condi{iile de livrare/prestare solicita{i: pffnf, la 15.12.2023.,

13. Теrmепul de valabilitate а сопtrасtului: 31,12.2023.

14. Сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi ехесutаt пumаi in
cadrul uпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatй (dчрй caz)z Na.

15. Рrеstаrеа sеrчiсiчlчi este rеzеrчаtй чпеi апчmitе profesii in temeiul uпоr legi sаu aI uпоr acte
administrative (duрй сат): Nu.

16. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; ýе mеп{iопеаzё informa{iile solicitate (DUAE,
dlocumenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
obIisativitatea

1

Сеrеrе de participare

Conform Anexei пr.7 din
Documentatia standard арrоЬаtё prin
Ordinul МF nr. 1l5 din 15.09.2021
Сопfirmаt рriп sеmпйtчrа
electronicй ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

2.

Declara{ia privind valabilitatea ofertei

Conform Anexei пr.8 din Documenta{ia
standard арrоЬаtё prin Ordinul МF пr.
115 din 15.09.2021
Confi rmat рriп sеmпйtчrа
еlесtrопiсй ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

J.

Garan{ia pentru oferta- 1% din чаlоаrеа
ofertei йrй TVA

Garantia ЬапсаrЁ conform Anexei пr.9
din Documentatia standard арrоЬаtй

рriп Ordinul МF пr. 115 din
15,09.2021, sau
Confi rmаt рriп semnйtura
electronicй avansatй calificatй

Obligatoriu



4,

Specificalii tehnice

Сопfоrm Anexei пr.22 din
Documenta[ia standard арrоЬаtй prin
Ordinul МF пr. 1l5 din 15.09,202|
Сопfirmаt рriп sеmпйtчrа
electronicй avansatй calificati

Obligatoriu

5.

Specificalii de рrе!

Conform Anexei пr.23 din
Documentatia standard арrоЬаtб prin
Ordinul MF nr. 115 din |5.09.2021
Confi rmat рriп semnitura
еlесtrопiсй avansatй calificati

Obligatoriu

6.

DUAE

Se va complete сопfоrm modelului
ata;at in SIA RSAP Mtender.
Сопfi rmаt prin semnitura
electronicй ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

1, Raportul financiar pentru perioada 2021
Confirmat рriп semnitura
electronicб ачапsаtй califi саtй

Obligatoriu

8.
Lipsa datoriilor fаtё de bugetul na{ional

Confirmat prin semnйtura
еlесtrопiсй ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

9.
cerlifi cat de conformitate

Confirmat prin sеmпйturа
electronicй avansati califi саtй

Obligatoriu

10, Certificat/ Decizie de inregistrare а
intreprinderii/ Ехtrаs din Registrul de
stat al persoanelor iuridice.

Сопfirmаt prin sеmпйturа
еlесtrопiсй ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

l1
Certificat de Calitate / Raport de
iпсеrсЁri.

Confirmat рriп sеmпйtчrа
еIесtrопiсб ачапsаtй calificatй

Obligatoriu
pentru
cAqtigйtorii
procedurii

|2,
Declara}ie privind confi rmаrеа
identitйf ii beneficiarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situa}ia
condamnбrii pentru participarea la
activit6{i ale unei organiza{ii sau gruрбri
criminale, pentru coruptie, frаudй ;i/sau
sрбlаrе de bani

сопfоrm ordinului Ministrului
Fiпап{еlоr пr. 145 din 24.11.2020.

in termen de 5 zile de la data
comunicбrii rezultatelor procedurii de
achizilie publicё, ofertantul/ofertantul
asociat desemnat cAEtigйtor va
prezenta Declaratia autorit6lii
contractante 9i Agen}iei Achizilii
Publice.

Obligatoriu
pentru
cAqtigitorii
procedurii

13.

Garan{ie de Ьчпй executie а contractului
iп cuantum de l % din suma
contractului firё TVA

Gаrап{iе Ьапсаrй conform Anexei пr.
10 din Documentafia standard арrоЬаtё

рriп Ordinul МF nr. 115 din
1 5.09.202 1, Garantia fiпапсiаrё prin
transfer la contul autoritalii contractante
Сопfi rmat prin sеmпйturа
electronic5 ачапsаtй calificatй

Obligatoriu
репtru
cffEtigitorii
procedurii

17. Gаrап{iа репtrч ofertйo in счапtчmчl de 1Уо, se achit5 репtru fiесаrе lot in parte,

18. Garan{ia de Ьчпf, execu{ie а contractului, in счапtчmul de 1 7о, se achitf, репtrч fiесаrе lot in
раrtе.

19. Motivul rесurgеrii la рrосеdurа ассеlеrаti (in cazul licita{iei deschise, restrffnse qi а
procedurii negociate)o duрй caz Na se aplicd,

20. Tehnici qi instrumente specifice de аtriЬuirе (dасй este cazul specifica{i dасй se ча utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicil)z Nu se арliсd.

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i dчрй caz): Ofertantul
cflqtigйtor va suроrtа toate cheltuielile aferente transportf,rii/livririi/descarcf,rii, la рuпсtul de
pistrare, indicat de autoritatea contractantй.



22. Ofertele se prezintй in valuta MDL.

23. СritеriчI de ечаlчаrе aplicat pentru аtriЬuirеа contractului pre|ul cel mаi miсfdrd ТVД, сu
coпdilia respectйrii taturor ceriп|elor specificaliei tеhпiсе Ei а апап|ului de participare,

24. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mаi avantajoase din punct de чеdеrе economic, рrесum qi

derile lo

Nr.
d/o

Dепumirеа factorului de evaluare Ропdеrеа7о

Nu se aolicd

25. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP / рiпй la:. сопfоrm SIA RSAP

- pez сопfоrm SIA RSAP
2б. Adresa la саrе trеЬчiе transmise ofertele sаu сеrеrilе de participare:

Ofertele sаu cererile de participare vorli depuse electroпic рriп iпtermediul SIA RSAP

27. Теrmепul de valabilitate а оfеrtеlоrз 60 de zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP achiziliLmd
Ofertele iпtfrrziate vor ft respiпse.

29. persoanele autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii sau rерrеzепtапуii acestora аu dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, са
exceplia cazului сiпd oferlele aufosl depuse рriп SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sаu cererile de participare: de slat.

31. Respectivul contract se rеfеri la uп proiect;i/sau рrоgrаm finan{at din fопdчri ale Uniunii
Еurорепе: Nи

32. Dепumirеа ;i adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
А ge п|iа N а! io паld р е пtr а S о l u|iо паrеа Со пt estaliilor
Adresa: muп. Сhi;iпdu, bd. Stеfап cel Mare si Sfdпt пr.124 (et,4), MD 2001;
Т е UF ax/email : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, со пtestatii@пs с. md

33. Data (datele) qi rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) рuЬliсйrilоr апtеriоаrе in Jurпаlul Oficial al Uniunii
Ечrорепе privind contractul (eontractele) la саrе se rеfеrё апчп{чl respectiv (dасй este
саzul)зщgе ар!!gй.

34. in cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrчl estimat pentru рuЬliсаrеа апчп{urilоr чiitоаrе:_дд
se арliсd.

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dчрй caz, рrесizаrеа сi nu а fost publicat чп astfel
de апuп|: ВАР пr. 10 diп 03.02.2023: Апuпt de iпtепtiе пr. 15 diп 30.01.2023

3б. Data transmiterii sрrе publicare а anun{ului de participare:

37. iп cadrul procedurii de achizitie рuЬliсi se va utiliza/accepta:
Dепчmirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta ýаu пu
Depunerea electronic а оfеrtеlоr sau а сеrеrilоr de participare
semnate de сйtrе administrator sau reprezentantul acesteia ?п bazб
de рrосur6 ,cu imputernicirile respective.

Da

sistemul de comenzi electronice nu

Fасturаrеа electronicб Da
plбtile electronice da



38. Contractul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale а Соmеr{ului (пumаi in cazul апчп{urilоr transmise sрrе publicare in Jчrпаlшl
Oficial al Uniunii Еurорепе): Dc.

39. Alte informa{ii relevante:
Garantia репtrч оfеrtй:
Garan{ia Ьапсаrй рriп transfer in cuantumul de 1% din чаlоаrеа ofeПei.
Gаrапliа pentru ofertё prin transfer la contul autoritatii contractante, conform urmЙtоаrеlоr date
bancare:
В enefi ciarul plй{i i : А gen{ia Rеzеrче Materiale
Denumirea Вёпсii: Ministerul Finanlelor - TR- Сhi;iпйu bugetul de stat

Codul fiscal : l00б60l000288
IBAN: MD14TRPCAA5 1 8410А00600АА
Cu nota: ,,Репtrч garan{ia pentru оfеrtй la Licita{ie рuЬliсй de achizi{ionare а рйсчrеiОО

Garantia de Ьчпй executie: in cuantumul de 1 Yо din valoarea contractului de achizilii
publice.
Garan{ia de Ьuпё execulie prin transfer la contul autoritёtii contractante, сопfоrm
urmёtoarelor date bancare :Benefi ciarul plё|ii : А gentia Rezerve Materiale
Denumirea Вёпсii: Ministerul Finan{elor - TR - Chiginёu bugetul de stat
Codul fiscal : 1006601000288
IBAN: MD38TRPCAA5 1 8440АOOбOOАА
Cu nota: ,,Репtru gаrап{iа de Ьuпа execu{ie а contractului de achizi{ionare а pйcureio'

Prqedintele gruрului de luсru: Nicolae SEMINAHIN


